
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

COMUNE DI MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 
 

OGGETTO: 

TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI DISABILI ANNUALITA' 2024. 

ATTO D'INDIRIZZO           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco  Sì 

2. VINETTI Mauro - Assessore  Sì 

3. BALDI CINZIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora DURIO Dr.ssa Carmen la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MOGNAZ Alessandro assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Oggetto: TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI DISABILI ANNUALITA' 2024. 

ATTO D'INDIRIZZO        

   

Il Vice Sindaco 

 
PREMESSO che con Legge n. 234/2021, articolo 1, comma 174, il Governo ha stanziato risorse aggiuntive 

da destinare ai Comuni delle regioni a Statuto Ordinario, della Regione Sicilia e della Regione Sardegna 

per il potenziamento del servizio di trasporto per studenti disabili che frequentino il primo ciclo di studi 

(scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado); 

DATO ATTO che alle risorse assegnate sono associati i livelli-obiettivo da raggiungere nell’offerta dei 

servizi, ovvero i Livelli Essenziali delle Prestazioni (di seguito denominati con l’acronimo LEP) e un 

meccanismo di monitoraggio e di rendicontazione dei risultati; 

CONSIDERATO che il finanziamento dei LEP e degli obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti 

disabili costituisce un’opportunità per agevolare le famiglie nel cui nucleo familiare sia presente uno 

studente disabile; 

RICHIAMATA pertanto la Legge 104/92 “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”, che definisce disabile ogni persona che presenta una minorazione fisica, 

psichica o sensoriale, stabilizzata o progressiva, che causa difficoltà di apprendimento, di relazione o di 

integrazione lavorativa e tale da determinare un processo di svantaggio sociale o di emarginazione; 

DATO ATTO che la medesima legge garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e 

di autonomia della persona disabile promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella scuola, 

nel lavoro e nella società all’uopo predisponendo interventi volti a superare stati di emarginazione e di 

esclusione sociale; 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 10 gennaio 2024 e i suoi allegati: 

- Allegato A “Nota metodologica - Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e 

modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 - in base al comma 

174 dell’articolo 1 della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021”; 

- Allegato B "Utenti e Riparto risorse aggiuntive"; 

 

PRESO ATTO che dagli allegati succitati si evince che al Comune di Miagliano sono stati assegnati € 

4.391,02 per il raggiungimento degli obiettivi de quo;  

CONSIDERATO quindi che il Comune di Miagliano non dispone di un servizio di trasporto per studenti 

con disabilità che frequentino il primo ciclo di studi (scuola dell’infanzia statale o paritaria, primaria o 

secondaria di primo grado) e che, pertanto, i genitori si occupano/si siano occupati personalmente o 

tramite soggetti incaricati dell’accompagnamento dei propri figli con disabilità a scuola; 

EVIDENZIATO che l’obiettivo di servizio del potenziamento del servizio di trasporto a favore degli 

studenti con disabilità frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado può 

essere raggiunto anche mediante erogazione di contributi direttamente alle famiglie, così come si evince, 

tra gli altri, dalla nota metodologica di cui sopra; 

ATTESO pertanto che occorre definire i criteri di erogazione dei fondi assegnati per l’individuazione 

delle potenziali famiglie degli studenti con disabilità; 

RITENUTO di procedere per quanto di competenza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTI 

- Il D.Lgs 267/2000 – T.U.E.L. 

- art. 1, comma 174, L. n. 234/2021 

- L. 104/92 

- Il Regolamento Comunale degli Uffici e Servizi 

Per le motivazioni esplicitate in premessa e qui integralmente riportate: 

Formula la seguente proposta di deliberazione  

 

 

1. DI DARE ATTO che, ai fini del raggiungimento dell’obiettivo di servizio “Trasporto studenti disabili 

anno 2024” ai sensi dell’art. 1, comma 174, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, al Comune di 

Miagliano sono stati assegnati € 4.391,02.  

Detto obiettivo di servizio può essere raggiunto anche mediante erogazione di contributi direttamente 

alle famiglie, che si siano occupate/ si occupino personalmente o tramite soggetti incaricati 

dell’accompagnamento dei propri figli con disabilità a scuola; 

2. DI STABILIRE, in virtù del punto sopra richiamato, che  

a) il contributo è riservato agli studenti/studentesse con disabilità in possesso dei seguenti requisiti: 

- essere residenti nel Comune di Miagliano; 

- se il richiedente è cittadino extracomunitario, posizione regolare rispetto alle norme in materia di 

soggiorno e permanenza; 

- essere in possesso della certificazione di disabilità rilasciata ai sensi della Legge n. 104/1992, art. 3 

comma 1 o 3; 

- frequentare o aver frequentato nell’anno 2023 il primo ciclo di studi in Scuole del sistema nazionale di 

istruzione (statali e paritarie): dell’infanzia, primaria o secondaria di primo grado; 

- essere privi di autonomia e usufruire del trasporto (auto o servizio privato) per raggiungere la sede 

scolastica, anche fuori dal territorio comunale; 

b) il contributo a titolo di rimborso forfettario una tantum erogato alla famiglia beneficiaria viene 

erogato nella misura di € 1.200,00.  Il contributo totale verrà ripartito in base all’ordine delle istanze 

pervenute, fino alla concorrenza dell’importo totale assegnato al Comune di Miagliano. Qualora il 

numero delle istanze pervenute non consenta il riconoscimento del contributo a ciascuna famiglia 

nella misura assegnata di cui sopra, lo stesso sarà ridotto in misura proporzionale fino alla 

concorrenza dell’importo totale assegnato al Comune di Miagliano, al fine di soddisfare tutte le 

istanze ammissibili pervenute. 

c) il contributo è relativo all’annualità 2024: periodo scolastico di riferimento gennaio – dicembre 2024;  

 

3. DI DARE mandato al Responsabile dei Servizi Socio – Assistenziali di procedere in ordine 

all’esecuzione del presente provvedimento al fine di individuare le potenziali famiglie beneficiarie 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

mediante Avviso Pubblico e alla successiva erogazione del contribuito come sopra disciplinato; 

 

4. DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” al link dedicato sul sito 

internet istituzionale; 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. 267/2000, riconosciuta l’esigenza di assicurare la sollecita esecuzione delle sue 

finalità. 

 

 

A questo punto 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

- VISTI i pareri favorevolmente espressi dal responsabile del servizio competente in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49, 1° 

comma,  del D.Lgs n. 267/2000; 

- CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA  

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa; 

 

 

Successivamente 

 

Di dichiarare all’unanimità la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla necessità di provvedere a dare corso al 

deliberato, stante l’urgente necessità di prosieguo dell’iter amministrativo a fini di attuazione dei 

contenuti. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Firmato Digitalmente 

MOGNAZ Alessandro 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

DURIO Dr.ssa Carmen 

 

 

 


